ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2024

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

  A finalidade deste procedimento para que haja expansão na rede

de gasodutos nos bairros dos Estados e Jardim Treze de Maio, no município de

João Pessoa.

  É de se destacar que as empresas instaladas em regiões que

possuem gás canalizado levam uma vantagem exponencial sobre os

concorrentes, em razão do seu fornecimento contínuo, não havendo estocagem,

pagamento após o consumo e a segurança, sendo mais leve que o ar.

           Sabe-se que a PBGÁS já vem num processo de expansão da sua

rede de gás no Bairro dos Estados, no entanto o serviço não está sendo dado a

devida continuidade.

 Dessa forma, é essencial o retorno da expansão da rede no Bairro

dos Estados e a implantação no Jd. Treze de Maio, já que são bairros vizinhos.

 São as providências que espero, com anuência dos nobres pares

à aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 05 de março de 2024.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Diretor-Presidente da Companhia Paraibana de Gás -
PBGÁS, para que haja expansão na rede de gasodutos nos bairros dos
Estados e Jardim Treze de Maio, no município de João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

11.357